ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| 0(|> утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

! образовательной программе (шифр ВМ.5611.*) «Русская
литература» |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5611.*) «Русская литература» по направлению
подготовки 45.04.01 «Филология».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородников ой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17.

За|меститель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ (/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Л6. /Л- /¥&&<*?//

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5611.*) «Русская литература» по направлению подготовки

45.04.01 «Филология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Дэн Чуюнь Поэзия В. Ю. Янковской: метрика
и строфика

Лалетина Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

2 Катович Аглая
Артемовна

Поэтическое наследие Серебряного
века в эстетической теории В. Т.
Шаламова

Васильева Ирина
Эдуардовна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

3 Кушнарева
Полина Игоревна

Рецепция поэзии Серебряного века
в творчестве Роальда
Мандельштама

Валиева Юлия Мелисовна доцент Кафедра истории
русской
литературы

4 Луговенко Ксения
Михайловна

Монолог-концерт «Порядок слов»
в контексте творчества Евгения
Гришковца

Баранов Дмитрий
Кириллович

доцент Кафедра истории
русской
литературы

5 Новикова Анна
Сергеевна

Мотивная система поэзии Бориса
Рыжего

Баранов Дмитрий
Кириллович

доцент Кафедра истории
русской
литературы

6 Петрова Дарья
Сергеевна

Элементы философии буддизма в
творчестве В. О. Пелевина

Степанов Андрей
Дмитриевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

7 Простокишина
Арина Николаевна

Анималистические образы в
поэзии О. Мандельштама

Карпов Николай
Александрович

доцент Кафедра истории
русской
литературы

8 Ракишева Камила
Ахановна

Поэтика фотографических образов
в творчестве Иосифа Бродского

Семенова Наталья
Валерьевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

9 Рахимифард Илия Образ «лишнего человека» в
русской литературе XIX в. и
творчестве Акбар Ради

Карпов Николай
Александрович

доцент Кафедра истории
русской
литературы

10 Смолина Дарья
Павловна

Поэтика романа А. В. Иванова
«Географ глобус пропил»

Баранов Дмитрий
Кириллович

доцент Кафедра истории
русской
литературы

11 Сяо Цзитун Творчество Николая Байкова Карпов Александр
Анатольевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

12 Трофимов Никита
Михайлович

Поэтика Е. В. Головина на
материале поэтического сборника
«Туманы чёрных лилий» (2007)

Валиева Юлия Мелисовна доцент Кафедра истории
русской
литературы

13 Цай Юньлун Оригинальная лирика С. Д.
Спасского

Лалетина Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

14 Чеблакова
Александра
Андреевна

Поэтика визуального образа в
творчестве М. А. Волошина

Титаренко Светлана
Дмитриевна

профессор Кафедра истории
русской
литературы

15 Чернышов
Александр
Михайлович

Литературная критика Н. Я.
Берковского 1920-х - 1930-х годов:
эстетические взгляды, жанры,
стиль

Сухих Игорь Николаевич профессор Кафедра истории
русской
литературы

16 Шанцев Кирилл
Михайлович

Поэтика пограничья в прозе
Леонида Андреева

Васильева Ирина
Эдуардовна

доцент Кафедра истории
русской
литературы